[image: image1.png]

DECRETO Nº 4.226, de 28 de Dezembro de 2015.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 28.768,00.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.929 de 25/11/2014,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 28.768,00 (Vinte e oito e mil, setecentos e sessenta e oito reais) nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO

	02 01 08 243 0209 2049
	Manut. Ações Socioas Bas. Criança e Adolesc./C. Tut. - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 82,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 100,00

	04 01 04 126 0110 2096
	Manutenção do Telecentro - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 100,00

	04 01 28 846 0110 2093
	Manutenção das Contribuições do Pasep - RL

	3.3.90.47.00
	Obrigações Tributárias e Contributivas
	R$ 12.000,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	05 02 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. - RL

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 1.900,00

	05 02 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.420,00

	05 02 09 271 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. - RL

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 518,00

	05 04 04 122 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Servidores Munic. - RL

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 1.259,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CULTURA DESPORTOS E EVENTOS

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental - F.R. 1013

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 700,00

	06 03 12 361 0203 2107
	Manut. das Atividades da S.M. da Educação - F.R. 1013

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 50,00

	06 03 12 361 0203 2107
	Manut. das Atividades da S.M. da Educação - F.R. 1013

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 285,00

	06 04 27 812 0217 2195
	Manutenção de Espaços Esportivos - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 70,00

	06 03 12 364 0206 2111
	Apoio ao Transp. dos Estudantes Universitários - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 2.876,00

	06 02 12 365 0203 2017
	Manutenção do Ensino Infantil - F.R. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 222,00

	06 01 12 361 0203 2079
	Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 60%

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 636,00

	06 01 12 361 0203 2079
	Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 60%

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 2.893,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. do Fundo M. de Assist. Social/FMAS – F. Rec. 1064

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 115,00

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F. Rec. 40

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 200,00

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F. Rec. 40

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 1.000,00

	07 03 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica – F. Rec. 40

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 600,00

	07 08 17 511 0150 2011
	Manut. dos Poços Artesianos e Redes Abast. Água - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 555,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 02 26 782 0160 2055
	Manutenção do DMER – RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 172,00

	08 03 15 451 0140 2061
	Manutenção do DSU – RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 242,00

	08 03 15 451 0140 2061
	Manutenção do DSU – RL

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 148,00

	08 03 15 452 0130 2058
	Manut. de Praças, Parques e Jardins – RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 625,00

Total: R$ 28.768,00
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – EXCESSO de Arrecadação no valor de R$ 3.529,00 no recurso 31 - Fundeb, R$ 22.067,00 no recurso 01 – Livre e REDUÇÃO nas unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CULTURA DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 365 0203 2017
	Manutenção do Ensino Infantil - F.R. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 222,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental - F.R. 1013

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 1.035,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. do Fundo M. de Assist. Social/FMAS – F. Rec. 1064

	3.1.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 115,00

	07 03 10 301 0211 2178
	Auxilio-Alimentação dos Serv. da S.M. da Saúde – F. Rec. 40

	3.3.90.46.00
	Auxilio-Alimentação
	R$ 645,00

	07 03 10 301 0211 2154
	Vencimentos e Encargos Previd. S.M. da Saúde – F. Rec. 40

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 600,00

	07 03 10 301 0212 2134
	Manut. Cons. Interm. Saúde Reg. Centro Estado–F. Rec. 40

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 555,00

Total: R$ 3.172,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

28 de Dezembro de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                           Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretária Municipal da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000